

令和3年度一般会計収支計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				(執行率)
① 会費収入				
会費収入	2,023,020,000	2,010,215,000	12,805,000	99.4%
法人会費収入	38,880,000	37,530,000	1,350,000	96.5%
② 登録事業収入				
登録料収入	11,742,400	12,172,000	▲ 429,600	340名 103.7%
法人入会届出料収入	400,000	80,000	320,000	4法人 20.0%
付記手数料収入	952,000	516,800	435,200	76名 54.3%
③ 登録関係事業収入				
登録関係販売物収入	710,000	540,540	169,460	76.1%
④ 国際活動事業収入				
交流会収入	2,480,000	0	2,480,000	0.0%
⑤ 広報事業収入				
パテント誌購読料収入	5,080,000	3,766,005	1,313,995	74.1%
パテント誌広告料収入	5,870,000	4,433,000	1,437,000	75.5%
その他出版物収入	310,000	407,880	▲ 97,880	131.6%
⑥ 記念事業収入				
記念事業収入	20,000	2,000	18,000	10.0%
⑦ 雑収入				
預金利子収入	50,000	19,178	30,822	38.4%
会議室使用料収入	5,000,000	622,600	4,377,400	12.5%
助成金収入	0	67,000	▲ 67,000	-
雑 収 入	13,330,000	11,501,877	1,828,123	86.3%
⑧ 受託料収入				
仲裁受託料収入	2,905,000	2,905,000	0	100.0%
その他受託料収入	1,165,000	625,030	539,970	53.7%
⑨ 繰入金収入				
会館補修基金積立金会計からの繰入金収入	8,500,000	5,944,972	2,555,028	69.9%
会館施設整備等準備基金積立金会計からの繰入金収入	1,050,000	412,199	637,801	39.3%
事業活動収入計	2,121,464,400	2,091,761,081	29,703,319	98.6%
2. 事業活動支出				
① 事業費支出				(執行率)
会員指導連絡事業費支出	38,880,000	31,604,104	7,275,896	81.3%
登録関係事業費支出	23,310,000	20,766,413	2,543,587	89.1%
登録事業費支出（新規登録）	16,780,000	13,806,514	2,973,486	82.3%
登録事業費支出（付記登録）	1,400,000	783,986	616,014	56.0%
登録事業費支出（法人設立）	620,000	570,708	49,292	92.0%
会員福利厚生事業費支出	22,020,000	18,819,773	3,200,227	85.5%
知的財産に関する調査研究事業費支出	42,050,000	23,601,820	18,448,180	56.1%
知的財産支援・普及事業費支出	234,650,000	125,092,306	109,557,694	53.3%
知的財産評価コンサルティング事業費支出	39,240,000	27,946,126	11,293,874	71.2%
国際活動事業費支出	74,690,000	24,336,639	50,353,361	32.6%
地域活動事業費支出	16,280,000	5,668,767	10,611,233	34.8%
広報事業費支出	210,920,000	144,299,554	66,620,446	68.4%
記念事業費支出	28,940,000	25,043,289	3,896,711	86.5%
知的財産仲裁事業費支出	26,130,000	25,354,964	775,036	97.0%
その他事業費支出	40,090,000	30,355,185	9,734,815	75.7%

② 管理費支出				
俸給手当支出	250,250,000	233,316,563	16,933,437	93.2%
役員報酬支出	32,400,000	32,400,000	0	100.0%
嘱託手当支出	6,900,000	6,011,396	888,604	87.1%
職員退職給付支出	34,000,000	28,034,355	5,965,645	82.5%
役員退職給付支出	4,800,000	4,800,000	0	100.0%
職員通勤費支出	8,990,000	7,202,050	1,787,950	80.1%
法定福利費支出	46,460,000	39,081,027	7,378,973	84.1%
職員福利厚生費支出	10,000,000	6,168,271	3,831,729	61.7%
弁理士企業年金基金掛金支出	10,000,000	8,322,590	1,677,410	83.2%
総会費支出	25,400,000	15,803,973	9,596,027	62.2%
常議員会費支出	1,540,000	412,512	1,127,488	26.8%
役員会費支出	8,230,000	3,802,969	4,427,031	46.2%
監事会費支出	2,100,000	1,439,042	660,958	68.5%
委員会費支出	34,020,000	6,001,206	28,018,794	17.6%
役員選挙費支出	6,880,000	6,026,484	853,516	87.6%
渉外費支出	20,520,000	6,846,525	13,673,475	33.4%
会員旅費交通費支出	60,850,000	10,225,549	50,624,451	16.8%
職員旅費交通費支出	1,240,000	451,636	788,364	36.4%
通信費支出	36,340,000	24,750,328	11,589,672	68.1%
機器リース料支出	7,550,000	6,266,318	1,283,682	83.0%
消耗什器備品費支出	11,480,000	5,461,550	6,018,450	47.6%
消耗品費支出	4,180,000	1,731,969	2,448,031	41.4%
修繕費支出	14,140,000	7,664,865	6,475,135	54.2%
印刷費支出	13,660,000	5,183,908	8,476,092	37.9%
賃借料支出	261,410,000	254,756,249	6,653,751	97.5%
委託管理費支出	45,070,000	43,868,282	1,201,718	97.3%
水道光熱費支出	7,370,000	5,531,969	1,838,031	75.1%
業務外注費支出	43,540,000	34,728,352	8,811,648	79.8%
図書費支出	4,650,000	3,618,880	1,031,120	77.8%
租税公課支出	8,200,000	6,337,200	1,862,800	77.3%
支払手数料支出	36,260,000	27,621,495	8,638,505	76.2%
雑支出	3,660,000	617,339	3,042,661	16.9%
③ 繰入金支出				
研修事業費会計支出	214,000,000	214,000,000	0	100.0%
会館施設整備等準備基金積立金会計支出	45,000,000	45,000,000	0	100.0%
事業活動支出計	2,137,090,000	1,621,535,000	515,555,000	75.9%
事業活動収支差額	▲ 15,625,600	470,226,081	▲ 485,851,681	-
Ⅱ. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入				
退職給付引当資産取崩収入	34,000,000	28,034,355	5,965,645	(執行率) 82.5%
IT関連整備積立資産取崩収入	97,550,000	35,300,760	62,249,240	36.2%
投資活動収入計	131,550,000	63,335,115	68,214,885	48.1%
2. 投資活動支出				
① 特定資産取得支出				
退職給付引当資産取得支出	25,000,000	25,000,000	0	(執行率) 100.0%
IT関連整備積立資産取得支出	25,750,000	25,750,000	0	100.0%
② 固定資産取得支出				
建物付属設備購入費支出	9,150,000	6,158,033	2,991,967	67.3%
什器備品購入費支出	1,000,000	0	1,000,000	0.0%
ソフトウェア購入費支出	81,280,000	32,729,790	48,550,210	40.3%
投資活動支出計	142,180,000	89,637,823	52,542,177	63.0%
投資活動収支差額	▲ 10,630,000	▲ 26,302,708	15,672,708	-
Ⅲ. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
① 貸付金返済収入				
職員短期貸付金返済収入	1,200,000	0	1,200,000	0.0%
財務活動収入計	1,200,000	0	1,200,000	0.0%

2. 財務活動支出				
① 貸付金支出				
職員短期貸付金支出	3,000,000	0	3,000,000	0.0%
職員長期貸付金支出	3,000,000	0	3,000,000	0.0%
財務活動支出計	6,000,000	0	6,000,000	0.0%
財務活動収支差額	▲ 4,800,000	0	▲ 4,800,000	-
IV. 予備費支出	70,000,000	0	70,000,000	-
当期収支差額	▲ 101,055,600	443,923,373	▲ 544,978,973	-
前期繰越収支差額	1,969,788,834	1,969,788,834	0	100.0%
次期繰越収支差額	1,868,733,234	2,413,712,207	▲ 544,978,973	-

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲には現金、銀行預金、振替貯金、会費未収金、未収金、仮払金、前払金、立替金、会費前受金、預り金、未払金及び前受金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2.に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内容

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	1,517,681	1,392,507
銀行預金	2,035,654,508	2,522,374,895
振替貯金	7,121,776	3,238,897
会費未収金	9,520,000	9,715,000
未収金	1,533,052	92,566
仮払金	1,370,935	0
前払金	24,687,398	21,977,017
立替金	1,540	0
計	2,081,406,890	2,558,790,882
会費前受金	83,170,000	71,010,000
預り金	4,887,402	3,526,426
未払金	19,245,904	65,676,809
前受金	4,314,750	4,865,440
計	111,618,056	145,078,675
次期繰越収支差額	1,969,788,834	2,413,712,207